Nº 31, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017 35ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017021300035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 406, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

Descredencia o Laboratório Regional de Prótese Dentária (LRPD) do Município de Rio Bonito do Iguaçu (PR) e deduz recursos financeiros do teto de Média e Alta Complexidade.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos para os Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD);
Considerando a Portaria nº 411/SAS/MS, de 9 de agosto de 2005, que inclui procedimentos realizados pelos Laboratórios Regionais de Prótese Dentária (LRPD), na Tabela de Procedimentos, Medicamentos,

Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS;
Considerando a Portaria nº 2.867/GM/MS, de 27 de novembro de 2008, que estabelece recursos a serem transferidos do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC) ao Teto Financeiro Anual da

Assistência Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade (MAC); e
Considerando o Ofício nº 1056/2016 - Secretaria Municipal de Saúde de Rio Bonito do Iguaçu, através do qual solicita o descredenciamento do Laboratório Regional de Prótese Dentária (LRPD) do Município

de Rio Bonito do Iguaçu (PR), resolve:
Art. 1º Fica descredenciado o Laboratório Regional de Prótese Dentária (LRPD) do Município de Rio Bonito do Iguaçu (PR) e deduzido o montante anual de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) do teto financeiro

de Média e Alta Complexidade, conforme anexo a esta Portaria.
Art. 2º O Município de Rio Bonito do Iguaçu (PR) deverá providenciar o ressarcimento dos recursos ao Fundo Nacional de Saúde referente ao montante repassado através da Portaria nº 2.759/GM/MS, de

12 de dezembro de 2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da competência dezembro de 2014.

RICARDO BARROS

ANEXO

UF CÓDIGO MUNICÍPIO GESTÃO PORTARIA DE HABILITAÇÃO COMPETÊNCIA RECURSO ANUAL (R$)
00,000.094102/zeD.4102 ed orbmezed ed 21 ed ,SM/MG/957.2 ºn airatroPlapicinuMuçaugI oD otinoB oiR512214RP

Produtor(es): Processo Multiartes Ltda-ME
Diretor(es): João Santana
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Documentário
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.000104/2017-01
Requerente: PROCESSO MULTIARTES LTDA.-ME.

Episódio: XUKURU-KARIRI (4º EPISÓDIO) (Brasil - 2017)
Episódio(s): 04
Título da Série: ÍNDIOS NO BRASIL
Produtor(es): Alcir Lins Carneiro Lacerda Filho
Diretor(es): Adelina Pontual/Camilo Cavalcanti
Distribuidor(es): URSO FILMES EIRELI
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Documentário

Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.000113/2017-94
Requerente: URSO FILMES EIRELI

Episódio: KARIRI-XOCÓ (2º EPISÓDIO) (Brasil - 2017)
Episódio(s): 02
Título da Série: ÍNDIOS NO BRASIL
Produtor(es): Alcir Lins Carneiro Lacerda Filho
Diretor(es): Adelina Pontual/Camilo Cavalcanti
Distribuidor(es): URSO FILMES EIRELI
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Documentário
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dez anos

Contém: Drogas Lícitas
Processo: 08017.000115/2017-83
Requerente: URSO FILMES EIRELI

Filme: DE MENINO, DE MENINA (Brasil - 2015)
Produtor(es): Angélica Muniz Valente
Diretor(es): Angélica Muniz Valente
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Documentário
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.000162/2017-27
Requerente: ANGÉLICA MUNIZ VALENTE

ALESSANDRA XAVIER NUNES

Ministério da Saúde
.